REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    , de 2017.

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer informações ao

Banco Central do Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro com base no artigo 50, § 2º da Constituição

Federal, e na forma do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que ouvida esta Comissão Especial sejam solicitadas

ao Senhor Presidente do Banco Central do Brasil, as informações

que seguem desagregadas por estado e por município, conforme o

caso e, no caso de desagregação por município, quando possível,

identificar o código IBGE, no período de 2013 a 2016 (ou ultimo

ano disponível) em meio eletrônico (preferencialmente MS -

Excel).:

 Transações financeiras:

 Requerer, em tabulação especial, do conjunto das

instituições financeiras, uma consolidação do

montante da movimentação financeira, no último ano

de calendário (que for possível), segundo categorias

– como depósitos à vista, depósitos a prazo,

aplicações, saques em espécie, saques por

compensações bancárias, dentre outras.

Justificativa

A Reforma Tributária é uma grande necessidade para o

Brasil, tendo em vista o seu potencial para reaquecer a economia e

tornar o sistema mais justo e alinhado com os objetivos

fundamentais da República concernentes ao texto constitucional.

Além disso, é um tema muito sensível e requer uma atenção

especial para cada detalhe de modo a construir um sistema

tributário forte e bem ordenado.

Assim, é de suma importância o conhecimento destas

informações para análise dos números atuais e utilização destes

para projeções econômicas dentro do sitema tributário proposto.

Sala das Sessões, em     março de 2017.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

(PSDB-PR)